1

关于举办 2023 海峡两岸中医药发展与合作
研讨会暨第十五届海峡两岸中医药学术交

流研讨会的预通知

为进一步促进海峡两岸中医药融合发展，围绕第 15 届海峡

论坛明确的“扩大民间交流、深化融合发展”主题，坚持“民间

性、草根性、广泛性”定位，国家中医药管理局与厦门市人民政

府定于 2023 年 9 月 15-17 日在福建省厦门市共同举办“2023 海

峡两岸中医药发展与合作研讨会”。会议期间，福建中医药大学

将举办第十五届海峡两岸中医药学术交流研讨会，作为大会的一

项配套活动。本次会议将邀请海峡两岸中医药专家学者，围绕两

岸中医药发展现状与未来发展趋势进行深入的交流和探讨，共同

推动中医药事业守正创新、繁荣发展。现将有关事项通知如下：

一、 研讨会时间及地点

日 期：2023 年 9 月 15-17 日（9 月 15 日报到；16 日上午

开幕式及研讨会；16 日下午至 17 日全天配套活动）

地 点：福建省厦门市佰翔五通酒店（厦门市湖里区环岛东

路 2496 号）

二、 研讨会配套活动安排

配套活动一：第六届海峡两岸中医药名家名师学术对话（9

月 16 日下午），北京中医药大学主办。

配套活动二：第十五届海峡两岸中医药学术交流研讨会（9

月 16 日下午），福建中医药大学主办、福建省中医药学会闽台中

2

医药文化交流分会承办。

配套活动三：海峡两岸中医药健康产业青年交流会（9 月 16

日下午），中国中医科学院主办。

配套活动四：中医药特色适宜技术体验活动（9 月 17 日），

厦门市中医院承接。

配套活动五：中医药文化交流参访活动（9 月 17 日），海沧

区卫健局、厦门医学院承接。

三、日程安排（初稿，以正式会议通知为准）

日期 时间 内容 地点

9 月 15 日

（星期五）
下午 报到

厦门市佰翔五通

酒店

9 月 16 日

（星期六）

8:30-9:25

2023 海峡两岸中医药发展与

合作研讨会

开幕式

厦门市佰翔五通

酒店9:30-12:00

2023 海峡两岸中医药发展与

合作研讨会

主题讲座

下午
第十五届海峡两岸中医药学

术交流研讨会等配套活动

9 月 17 日

（星期日）
全天

1.中医药特色适宜技术展示

及体验活动

2.中医药文化交流参访活动

四、征文

3

1.论文要求主题突出、论点鲜明、数据准确、结构严谨、逻

辑性强、文字通顺，确保论文内容的真实性和客观性，文责自负。

2.论文篇幅控制在字数为 3500～5000 字，格式需符合学术

规范，摘要 500 字以内，摘要下附关键词，关键词不超过五个，

中间用“；”隔开，宋体五号字体；论文题目用四号黑体字居中，

其它文字均用宋体五号字；英文和数字用 Time New Roman 字体，

小四号；文后参考文献作者人数 3 名者全部列出，3 名以上者

只列前 3 名，后加“…等”。

3.已发表论文也可投稿。

4.请将论文（WORD 版）投稿至邮箱：2005027@fjtcm.edu.cn,

邮件标题命名为“第十五届海峡两岸中医药学术交流研讨会－作

者姓名”（在电子论文中请详细写明作者姓名、职称、单位、通

讯地址、邮政编码、联系电话、电子邮箱）。组委会将按规定对

录用的论文进行必要删减，如有异议，请事先说明。论文征集结

束后，组委会将审核汇编论文集。

5.论文征集截止日期为 2023 年 9 月 15 日。

五、会议费用

本次会议不收注册费和会务费，台湾来宾免住宿费。

六、联系方式

通讯地址：福建省福州市闽侯上街邱阳路 1 号福建中医药大

学

联系方式：李荣州 0591-22861650 13960799965

电子信箱：2005027@fjtcm.edu.cn

mailto:hwxy@fjtcm.edu.cn
mailto:hwxy@fjtcm.edu.cn

4

附件：2023 海峡两岸中医药发展与合作研讨会暨第十五届

海峡两岸中医药学术交流研讨会参会回执

福建中医药大学

2023 年 7 月 27 日